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Standart formats  CMYK

Extra charges
2nd and 3rd page  150 %
Editorial page - Advertisement with dimension up to 1/2 page  70 %

- Advertisement with dimension from to 1/2 page, incl.  50 %
Required location  30 %
Required page  30 %
For image processing.  5 %
Exclusiveness of insert  20 %
Interventions in documents within 48 hours before advertisement publishing  50 %
Publishing of advertisement within 24 hours  50 %
Political advertisement  30 %

Conditions of publishing advertising of PR "public relations" type: PR advertising may not contain
any elements which would remind of editorial text (graphic, font type, signature of the author...)

 1 2 3 4 5 6

 45 93 141 189 237 285

Number of columns

dimension in mm

CMYK 5 302 € 3 293 € 3 293 € 3 919 € 2 700 € 2 700 €

 1/1 1/2 1/2 Junior page 1/3 1/3
 285 x 420 141 x 420 285 x 207 189 x 320 285 x 136 93 X 420

  1/4 1/4 1/6 1/6 1/8 1/8
 141 x 207 285 x 102 141 x 136 93 x 207 141 x 102 93 x 159 

  CMYK 2 070 € 2 070 € 1 400 € 1 400 € 1 125 € 1 125 €
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Bratislavský primátor Ivo Nesrovnal chce riešiť dunajskú promenádu, hlavnú stanicu i Trnavské mýto

Predvolebná kampaň bola v hlav-
nom meste v porovnaní s minu-
lými voľbami slušná. Stretli ste 
sa s podpásovými údermi?

Chcel by som sa poďakovať 
svojim protikandidátom za to, že 
sme viedli kampaň férovo a drža-
la sa viac-menej v odbornej rovi-
ne o Bratislave. Chcem však pove-
dať, že po voľbách pre mňa pre-
stali platiť stranícke tričká. Je mi 
jedno, kto sa kde narodil a akú má 
ideológiu. Všetci sme Bratislavča-
nia, susedia a toto je naše mesto 
a podľa toho budem postupovať.

Podarilo sa vám neprekročiť li-
mit dvestotisíc eur, ktorý ste si 
dali na výdavky kampane?

Nemám ešte spočítané všetky 
výdavky, ale myslím, že sa doň 
s rezervou vojdem.

Koľko bilbordov ste mali?
Každý mesiac sme ich mali oko-

lo sto, posledný mesiac sme už 
mali len tie, čo ostali z októbra, 
a mali sme 15 až 16 bigbordov.

Zverejníte vyúčtovanie kampa-
ne?

Keď dobehnú všetky náklady 
a faktúry, tak nemám problém.

Tvrdíte, že vaším prvým krokom 
na poste primátora bude aj audit 
zmlúv a vypovedanie zmlúv ne-
výhodných pre mesto... 

Áno.

Ako chcete vypovedať zmluvu 
na rekonštrukciu hlavnej stani-
ce, ktorá je podľa doterajšieho 
primátora Milana Ftáčnika ne-
vypovedateľná? 

Poradili sme mu, ako na to. Na 
náš návrh si dalo mesto urobiť 

právny aj odborný posudok, pod-
ľa ktorého plnenie nie je možné 
v stanovených lehotách. To zna-
mená, že investor nestihne do 
decembra 2016 postaviť celý ten 
komplex, teda nákupné centrum, 
o ktoré mu vlastne ide, pretože sa-
motné Predstaničné námestie je 
len malý prívesok a ide tam o biz-
nis projekt. To by musel začať sta-
vať v júni tohto roka, ale nič sa 
tam nedeje. Oba posudky hovoria, 
že v takomto prípade je tá zmluva 
ukončiteľná a v poslednej verejnej 
debate sám pán Ftáčnik povedal, 
že ju treba ukončiť.

Mestské zastupiteľstvo po víken-
de ovládla pravica. Vnímate to 
tak, že máte za sebou silný pra-
vicový blok politických strán?

Vnímam to skôr tak, že sa tam 
dostali poslanci, ktorým záleží na 
tom, aby sa naše mesto posunulo 
dopredu, a o tých sa budem opie-
rať. Nechcem sa pozerať na stra-
nícke tričká, poslanci si určite uro-
bia nejaké kluby, to je v poriadku, 
taký je systém práce zastupiteľstva 
a ja sa budem opierať o všetkých, 
ktorým ide o Bratislavu, a verím, 
že takých je väčšina.

A čo vaša pozícia? Budú vám ná-
vrhy hladko prechádzať?

Dúfam, že budeme plniť náš 
program. Nemyslím si, že by pá-
novi Ftáčnikovi neprechádzali 
projekty. Oddlženie mesta, ozdra-
venie financií, električka, Starý 
most a ďalšie veci, ktoré má pán 
Ftáčnik na bilbordoch, prešli pre-
to, že sme ich ako poslanci schvá-
lili. V tomto duchu budeme pokra-
čovať naďalej. Neverím, že nejaký 
poslanec bude chcieť bojkotovať 
projekt v prospech Bratislavy z ne-
jakých politických dôvodov.

Ako teda bude vyzerať Bratislava 
o štyri roky?

Dúfam, že ľudia budú spokoj-
ní. Bude vyriešená dunajská pro-
menáda, hlavná stanica, Trnavské 
mýto. Bratislavské ulice budú čis-
té, bezdomovci budú čistiť Brati-
slavu a nie obťažovať ľudí. Brati-
slava bude budovať nosný doprav-
ný systém, budeme mať fungujúcu 
integrovanú dopravu. Bratislavské 
vinohrady sa nebudú ďalej zasta-
vovať, mesto bude mať výškovú re-
guláciu, nový územný plán a dob-
ré vzťahy so susedmi.

Pozemky pod PKO, kadiaľ má 
viesť sľúbená promenáda, vlast-
ní skupina J&T. Máte s nimi ne-
jakú predbežnú dohodu, keď ste 
si trúfli na taký sľub?

Nie som s J&T dohodnutý. Na-
opak, našu volebnú kampaň sme 
viedli v nevôli všetkých finanč-
ných skupín a politických strán 
a dokonca čiastočne aj médií, tak-
že sme bojovali na všetkých fron-

toch a nie som dohodnutý s ni-
kým. Ale dunajské nábrežie je 
najcennejší bratislavský verejný 
priestor, a preto som povedal, že 
pripravím koncept dunajskej pro-
menády a PKO je jeho súčasťou. To 

znamená, že to, čo ľudia mali na 
PKO radi, čo oceňovali – kultúra, 
vnútrajšok, urbanistická kompozí-
cia, treba zachovať. Je potrebné to 
urobiť v súčinnosti s investorom, 
nemá zmysel s ním bojovať. 

Viete si predstaviť zbúranie 
PKO?

Nechcem hovoriť o búraní, 
chcem hovoriť o kvalitnej náhra-
de tak, aby tam tá kultúrna funk-
cia ostala zachovaná. 

Pôjde hore cena lístkov na MHD?
To si vyžaduje analýzu. Doprav-

ný podnik je jedna z najväčších 
mestských firiem, každý rok tam 
ide dotácia 60 miliónov eur, treba 
zhodnotiť jej efektivitu.

Tomáš Nejedlý ©hn

tomas.nejedly@ecopress.sk

HN11463
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Dúfam, že o štyri roky 
bude vyriešená 
dunajská promenáda, 
hlavná stanica, 
Trnavské mýto. 
Bratislavské ulice budú 
čisté, bezdomovci 
budú čistiť Bratislavu 
a nie obťažovať ľudí, 
hovorí pre HN 
Nesrovnal.

ROZHOVOR

Kampaň za 200-tisíc? S rezervou áno
BUDÚCNOSŤ BRATISLAVY l Rozhovor s novým primátorom hlavného mesta Ivom Nesrovnalom aj o zmenách, ktoré plánuje.

Nový primátor Bratislavy Ivo Nesrovnal pripustil zbúranie PKO na dunajskom nábreží.  
  SNÍMKA: HN/PETER MAYER

Čo čaká primátora
vyriešiť spor o PKO 
a rekonštrukciu hlavnej stanice

vyriešiť parkovací systém

znížiť zadlženie mesta
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HN11556

ISLAMSKÝ ŠTÁT

Obama potvrdil smrť rukojemníka
Prezident USA Barack Obama včera potvrdil, že radikáli z teroristickej 
organizácie Islamský štát skutočne popravili amerického rukojemníka 
Petra Kassiga. Video z popravy sa na webe objavilo cez víkend. Brit-
ský denník Daily Mail včera napísal, že medzi členmi džihádistické-
ho komanda, ktoré brutálne 
zavraždilo Kassiga a 14 sýr-
skych vojakov, bol zrejme aj 
jeden Brit, 20-ročný študent 
medicíny. Svojho občana v 
komande zrejme identifi-
kovalo aj Francúzsko. Kas-
sig je už piatym západným 
občanom popraveným isla-
mistickým komandom.

VSTUP DO POLITIKY 

Ťapáková pripúšťa politickú kariéru 
Bývalá šéfka televízie Markíza Zuzana Ťapáková pripúšťa, že vstúpi 
do politiky. „Nevylučujem,“ odpovedala cez víkend na otázku Projek-
tu N, či sa chystá do politiky v súvislosti s budúcimi parlamentnými 
voľbami. Ťapáková sa aktívne zapojila už do predvolebnej kampane v 
komunálnych voľbách, keď 
verejne podporila kandida-
túru Milana Kňažka na pri-
mátora Bratislavy. „Pre mňa 
je voľba jednoznačná, bu-
dem voliť Milana Kňažka, to 
znamená, budem voliť pra-
vicu,“ povedala bývalá tele-
vízna šéfka vo videu v rámci 
Kňažkovej kampane.

ČÍSLO DŇA

0,2
percenta dosiahlo v treťom štvrťroku 2014 tempo rastu 
ekonomiky eurozóny. V rámci celej Európskej únie sa HDP za tri 
mesiace od júla do konca septembra na sezónne upravenej báze 
zvýšil o tri desatiny percenta. V praxi to znamená mierny nárast, 
keďže v druhom štvrťroku ekonomika eurozóny aj EÚ vzrástla o 
0,1 percenta. V porovnaní s rovnakým obdobím vlaňajška HDP 
eurozóny v treťom štvrťroku stúpol o osem desatín percenta. 

Demonštranti protestovali v Bratislave proti 
návšteve ukrajinského prezidenta Porošenka
Bratislava – Banderovský vrah Po-
rošenko. Aj takýto transparent vy-
tiahla skupina demonštrantov, ktorí v 
nedeľu v Bratislave protestovali proti 
návšteve ukrajinského prezidenta 
Petra Porošenka. Kritizovali tak po-

stup ukrajinských vládnych síl, ktoré 
na východe Ukrajiny už niekoľko me-
siacov bojujú proti proruským sepa-
ratistom. Porošenko hovoril v čase 
protestu v Prezidentskom paláci so 
slovenským prezidentom Andrejom 

Kiskom. Ukrajinský líder sa v Brati-
slave stretol aj s prezidentmi ďalších 
troch krajín Vyšehradskej štvorky, 
ktorí ponúkli Ukrajine pomoc s refor-
mami, ktoré čakajú na krajinu. (RED)
  SNÍMKA: SITA/Ľ. VANIHER

EÚ chystá nový 
trest pre Rusko
SANKCIE l Brusel plánuje zmraziť majetky ďalším ľuďom Putina.

Bratislava – Konflikt medzi Ruskom 
a Západom naberá na obrátkach. Ke-
ďže doterajšie sankcie nepresvedčili 
ruského prezidenta Vladimira Putina, 
aby zmiernil svoj tvrdý postoj voči 
Ukrajine, Brusel hovorí o ďalšom ko-
le rozširovania sankcií. Hlavným ter-
čom majú byť ďalší ľudia z Putinovej 
blízkosti, ktorým má Európska únia 
zmraziť majetok a zakázať vstup na 
svoje územie.

O rozšírení zoznamu mali vče-
ra hovoriť šéfovia európskych diplo-
macií. Dôvodom sú nedávne voľby 
v separatistických regiónoch Donec-
ka a Luhanska, ktoré Európa odmieta 
uznať. „Diskutujeme o tom, aká bude 

najlepšia reakcia na voľby z druhého 
novembra,“ povedala šéfka európskej 
diplomacie Federica Mogherini.

Sankcie prišli neskoro
Experti však o zmysle ďalších sank-
cií pochybujú. Potrestanie ľudí spo-
jených s Putinom považujú skôr za 
frašku. „Takýto druh sankcií ruskej 
ekonomike nijako neuškodí. Pôjde 
iba o kozmetické sankcie, ktoré ne-
budú veľmi účinné. Je to skôr morál-
na facka ako upozornenie, že Západ 
môže ísť ešte ďalej,“ hodnotí pre HN 
bezpečnostný analytik Ivan Samson.

V politike sankcií nevidia zmysel 
ani ekonómovia. „Opatrení z EÚ bo-
lo príliš málo a prišli príliš neskoro 
na to, aby Rusi zmenili svoj postoj. 
Ruská ekonomika síce bola poškode-
ná, ale sankcie budú mať iba dočasný 

vplyv,“ tvrdí pre HN Fredrik Erixon, 
ekonóm z Centre for International 
Political Economy. 

Stratený Doneck?
Európe navyše hrozí ruská odveta. 
Tak ako v minulosti vystavila červe-
nú kartu zahraničným exportérom 
potravín, podobne môže zakročiť 
znova. „Protireakcia bude nasledovať 
zrejme takisto ako v minulých kolách 
sankcií. Rusi môžu rozšíriť zoznam 
výrobkov, ktoré sa nebudú môcť do-
vážať,“ hovorí Tomáš Menčík, analy-
tik spoločnosti Cyrrus.

Experti pripúšťajú, že konať treba. 
Dôvodom sú voľby na východe Ukra-
jiny, ktoré ovládli povstalci. „Doneck 
je už autonómne až nezávislé úze-
mie. Ukrajina tam už nehrá zásadnú 
úlohu,“ uzatvára Samson.

Katarína Kováčiková ©hn

katarina.kovacikova@ecopress.sk
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WEIGHT PRICE/PIECE
40 g 0,11 € 

80 g 0,13 € 
above 80 g by agreement 

Pasting 92 x 52 mm 0,20 €

Prices of inserts in HN 

Inserted advertisement

6



w w w.mafraslovakia.sk

Prices of BW advertisement   
Basic rate – 1 mm/1 column  3,80 €
93 x 50 mm  370,00 €  
93 x 100 mm  740  ,00 €

Standart formats – BW mandatory advertisment

  Other formats of advertisements are available for consultation.

Extra charges
2nd and 3rd page  150 %
Editorial page - Advertisement with dimension up to 1/2 page  70 %
 - Advertisement with dimension from to 1/2 page, incl.  50 %
Required location  30 %
Required page  30 %
For image processing 5 %
Exclusiveness of insert  20 %
Interventions in documents within 48 hours before advertisement publishing  50 %
Publishing of advertisement within 24 hours  50 %
Political advertisement  30 %

ČB 4 640 € 2 880 € 2 880 € 3 430 € 2 250 € 2 250 €

 1/1 1/2 1/2 Junior page 1/3 1/3
 285 x 420 141 x 420 285 x 207 189 x 320 285 x 136 93 X 420

  1/4 1/4 1/6 1/6 1/8 1/8
 141 x 207 285 x 102 141 x 136 93 x 207 141 x 102 93 x 159 

  ČB 1 730 € 1 730€ 1 170 € 1 170 € 940 € 940 €
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Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava, IČO: 36 063 606
v y h l a s u j e

obchodnú verejnú súťaž s použitím systému elektronickej aukcie 
o najvhodnejší návrh na uzavretie 

Nájomnej zmluvy za účelom prenájmu nehnuteľnosti: 
– stavby súp. č. 2697 nachádzajúcej sa na parcele č. 345
(parcela č. 345 – nie je predmetom OVS – evidovaná na LV č. 1748 v prospech Hl. mesta SR BA)
zapísanej na LV č. 3259, vedeného Okresným úradom Bratislava, Odborom katastrálnym, v k. ú. 
Petržalka, okres Bratislava V, obec BA- m. č. Petržalka,  budova bývalého Gymnázia na Haanovej 
ulici v Bratislave – Petržalke.
Návrhy môžu záujemcovia zaslať do 31.12.2014, do 12,00 hod. na adresu: Úrad Bratislavského 
samosprávneho kraja, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava. Rozhodujúci je dátum doručenia návrhu 
v podateľni Úradu BSK.
Bližšie informácie a podmienky obchodných verejných súťaží sú zverejnené na internetovej stránke 
www.bratislavskykraj.sk a na úradnej tabuli Úradu Bratislavského samosprávneho kraja.

HN11718

HN11659

OZNÁMENIE O DOČASNOM UZAVRETÍ POKLADNÍC 
NA VŠETKÝCH PRACOVISKÁCH NBS

PRE VEREJNOSŤ

Národná banka Slovenska oznamuje, že v dňoch 18. až 21. novembra 2014 
budú pokladnice na všetkých pracoviskách pre verejnosť uzavreté.

V týchto dňoch uskutoční Národná banka Slovenska dlhodobo plánovanú 
nevyhnutnú zmenu informačného systému.

Verejnosť bude môcť opäť využívať pokladničné služby NBS 
od pondelka 24. novembra 2014

HN11704

HN11746

Emitent TESLA Liptovský Hrádok a.s.,  so sídlom Pálenica 53/79, 033 17 Liptovský Hrádok, 
IČO: 00 009 687, zapísaná v Obch. reg. Okres. súdu Žilina, odd. Sa, vl. č. 9/L

Emitent podľa § 15 ods. 2 zákona č. 566/2001 Z.z. o cenných papieroch v znení neskor-
ších predpisov oznamuje, že na základe rozhodnutia riadneho valného zhromaždenia zo dňa 
26.06.2014 nastala zmena podoby cenných papierov zo zaknihovaných na  listinné cenné 
papiere. 

HN11742

Emitent KT INVEST, a. s.
Ladomerská Vieska 23, 965 01, IČO: 36 026 620

zapísaný v Obchodnom registri Okresného súdu v Banskej Bystrici, oddiel: Sa, 
vložka č.: 470/S, v súlade s § 36 Zákona č. 429/2002 Z. z. o burze cenných 
papierov v znení neskorších predpisov oznamuje, že Predbežné vyhlásenie 
riadiaceho orgánu za II. polrok 2014 bude zverejnené na internetovej stránke 
www.ktinvest.sk od 14.11.2014. Ide o regulované informácie.

HN11737

HN10432

Hornonitrianske bane
Prievidza, a.s.

so sídlom Matice slovenskej 10,  
971 01 Prievidza, IČO: 36 005 622 

zapísaná v Obchodnom registri 
Okresného súdu v Trenčíne, Odd. Sa 

vl. č. 318/R  o z n a m u j e   v súlade  
s  § 36 zákona  č. 429/2002 Z.z. 
o burze cenných papierov v znení 

neskorších predpisov, že Predbežné 
vyhlásenie k 30. 09. 2014 je ako 
regulovaná informácia  dostupná 

v Centrálnej evidencii regulovaných 
informácií a na webovom sídle 

spoločnosti www.hbp.sk.

HN11696

HN11738

Emitent Všeobecná úverová banka, a.s., so sídlom Mlynské 
nivy 1, 829 90 Bratislava, IČO: 31 320 155, zapísaná v Obchodnom 
registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, vložka číslo: 341/B 
oznamuje, že Konečné podmienky a Súhrnný dokument emisie 
Hypotekárnych záložných listov VÚB, a.s., 85 sú od 14.11.2014 
bezplatne sprístupnené v písomnej forme v sídle emitenta v odbore 
Riadenie bilancie a na webovom sídle emitenta: www.vub.sk.
Konečné podmienky boli vypracované za účelom vydania emisie 
Hypotekárnych záložných listov VÚB, a.s., 85, ISIN: SK4120010364 
séria 01, s dátumom vydania 14.11.2014 a s dátumom splatnosti 
14.11.2029.

HN11739

HN11715

I N Z E R C I A

Moskva včera poslala k pobre-
žiu Austrálie štyri námorné pla-
vidlá. Ruské bombardéry hliad-
kujú aj v Mexickom zálive. Čo 
Rusi týmito krokmi sledujú? 

Odpoveď je jednoznačná. Rus-
ko sa takýmto naozaj provokatív-
nym a agresívnym spôsobom snaží 
pritiahnuť pozornosť medzinárod-
ného spoločenstva na iné miesta, 
ako je Ukrajina a energetické otáz-
ky. Chcú, aby ich nelegálne kroky v 
minulosti boli zabudnuté a krajiny 
zamerali svoj pohľad na iné otázky. 

Hrozí kvôli tomu nové vyhrote-
nie napätia vo svete? 

Áno, rozhodne to zvyšuje napä-
tie. Rusko všetkým ukazuje svo-
ju vojenskú moc, ako aj to, že je 
silným štátom. Nezvyšuje to však 
až tak vojenské napätie, ako skôr 
eskaláciu v diplomatických vzťa-
hoch. Štáty totiž už od začiatku 
konfliktu nevedia, ako sa vyrov-
nať s Ruskom. Moskva tým vyví-
ja sústavný tlak na to, aby sme za-
budli, čo je najdôležitejšie. 

Čoraz častejšie sa objavujú oba-
vy z návratu studenej vojny. Je 
to reálne? 

Nemyslím si, že by sa stav 
spred 30 rokov opakoval a že by 
sme tu mali ďalšiu studenú vojnu. 
Naozaj nie je potrebné báť sa to-

ho, a to predovšetkým preto, že v 
dnešnej geopolitike existuje príliš 
veľa silných hráčov. Nielen dvaja, 
ako to bolo v prípade Sovietskeho 
zväzu a Spojených štátov. 

Čo sa dá očakávať od ďalšieho 
vývoja? 

Rusko sa pohybuje na mimo-
riadne tenkom ľade. Je to však je-
ho stratégia, Rusi vedia, čo robia. 
Myslím si, že vytvárajú tlak kvô-
li ekonomickým alebo politickým 

dôvodom. Ide o normálny tlak, aj 
keď trocha agresívny. Nemalo by 
to však ísť ešte ďalej.

Dokáže vôbec Západ zasiahnuť 
v pravý čas, ak by došlo k ďalšie-
mu vyhroteniu? Alebo sme príliš 
slabí na to, aby sme odrazili ďal-
šie hrozby? 

Nie je to otázka toho, či je Zá-
pad slabý, ale skôr toho, ako a pre-
čo zasiahnuť. Je lepšie s Rusmi 
pracovať a nájsť kompromisy.

Katarína Kováčiková ©hn

katarina.kovacikova@ecopress.sk

ROZHOVOR

Rusko ukazuje svoju vojenskú silu
KRÍZA NA UKRAJINE l Výkonný riaditeľ Medzinárodnej bezpečnostnej informačnej služby v Bruseli Francois Ducrotté pre HN:

Posilnenie ruskej vojenskej aktivity naprieč 
Atlantickým oceánom nie je náhodné. Má 
pritiahnuť svetovú pozornosť na iné veci, než je 
Ukrajina, tvrdí Francois Ducrotté.

Rusko sa pohybuje 
na mimoriadne 
tenkom ľade. Je to 
však jeho stratégia, 
Rusi vedia, čo 
robia. 

Obavy z agresie má aj Moldavsko, ruku mu podáva EÚ
Ukrajina nie je jedinou republi-
kou bývalého Sovietskeho zvä-
zu, ktorá má obavy z vojenskej 
agresie Ruska. V pohotovosti je 
aj Moldavsko, a to najmä kvôli 
odštiepeneckému regiónu Pod-
nestersko, ktoré vyhlásilo jed-
nostrannú nezávislosť od cen-
trálnej vlády v Kišiňove. Pod-

poru Moldavcom naposledy 
vyjadril Európsky parlament, 
ktorý včera v Bruseli odsúhlasil 
asociačnú dohodu medzi EÚ a 
Moldavskou republikou. „Jej sú-
časťou je prehĺbená a komplex-
ná dohoda o zóne voľného ob-
chodu,“ uvádza sa vo vyhlásení, 
ktoré HN poskytla tlačová služ-

ba Európskeho parlamentu. Aso-
ciačná dohoda sa pritom vzťahu-
je na celé medzinárodne uzna-
né územie Moldavska, teda aj 
na Podnestersko. Poslanci pri-
pomenuli, že úloha, ktorú zo-
hráva Rusko v pokračujúcej krí-
ze na Ukrajine, zmenila geopoli-
tické usporiadanie.  (NP)

Kde sa má aktivizovať armáda Vladimira Putina

Austrália
Rusko najnovšie hrozí aj Austrálii, ktorá cez víkend hos-
tí summit skupiny G 20. Štyri ruské vojnové plavidlá sa 
vydali do vôd v blízkosti austrálskeho pobrežia.

Pobaltie
V pozore sú pobaltskí členovia NATO. Blízky poradca 
šéfa Kremľa Vladimira Putina nedávno varoval, že 
Litva, Lotyšsko a Estónsko majú dôvod báť sa Ruska.

Východ Ukrajiny
Medzinárodní pozorovatelia tvrdia, že Rusko posilňuje 
vojenskú prítomnosť na východe Ukrajiny. Do Doneckej 
oblasti mali vstúpiť konvoje ruskej vojenskej techniky. 

Krym
Rusko má posilňovať aj svoju armádu na polostrove 
Krym, ktorý anektovalo v marci tohto roka. Na Kryme 
vznikne samostatné zoskupenie vojsk. 

Karibik
a Atlantik
Moskva tvrdí, že 
jej bombardéry 
budú lietať pozdĺž 
ruských hraníc 
a nad Severným 
ľadovým oceá-
nom. Rusko tiež 
zachová vojenskú 
prítomnosť 
v západnom 
Atlantiku, Karibi-
ku a východnom 
Pacifiku. Infografika: HN/M. Nosko
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